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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia 

về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12 năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 229/KH-SYT ngày 18/11/2025 của Sở Y tế Hải Phòng 

về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và 

Ngày Dân số Việt Nam 26/12 năm 2025; Ủy ban nhân dân xã An Hưng xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh truyền thông vận động nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo 

của cấp ủy, chính quyền, huy động sự tham gia tích cực của các ban, ngành, đoàn 

thể và vận động, nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của các tầng lớp nhân 

dân, tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội để thực hiện yêu cầu, nhiệm vụ và các 

mục tiêu về công tác dân số trong tình hình mới. 

- Tạo phong trào sâu rộng hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số, 

huy động toàn xã hội tích cực hưởng ứng tham gia. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số được thực 

hiện đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm trọng điểm, nội dung, thông điệp truyền thông 

triển khai thống nhất. 

- Tận dụng lợi thế của truyền thông số, truyền thông xã hội với tiêu chí đa 

dạng về nội dung, phong phú về hình thức, tiết kiệm, hiệu quả, sát với thực tiễn và 

phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, lồng ghép hiệu quả với các hoạt động truyền 

thông thường xuyên của địa phương để chuyển tải các chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của nhà nước và kiến thức về dân số đến từng người dân nhằm nâng 

cao nhận thức, thay đổi hành vi về dân số và phát triển. 

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, thôn dân cư trong 

triển khai thực hiện Tháng hành động quốc gia về Dân số. 

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG 

1. Chủ đề: “Đầu tư cho công tác dân số là đầu tư cho phát triển bền vững”. 

2. Nội dung 
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Định hướng công tác dân số theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII 

về công tác dân số trong tình hình mới (gọi tắt là Nghị quyết số 21-NQ/TW); Nghị 

quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, 

tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân (gọi tắt là Nghị quyết 

số 72-NQ/TW); Kết luận số 149-KL/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về đẩy 

mạnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW; Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 

2030; các Nghị quyết, Chiến lược, Chỉ thị, Chương trình đến năm 2030 đã được 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; các Chương trình, Nghị quyết, Kế hoạch… đã 

được Thành Ủy, Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, xã phê 

duyệt để thực hiện mục tiêu: Giải quyết toàn diện, đồng bộ các vấn đề về quy mô, 

cơ cấu, phân bố, nâng cao chất lượng dân số và đặt trong mối quan hệ tác động qua 

lại với phát triển kinh tế - xã hội. 

- Tuyên truyền, vận động sự tham gia, quan tâm hỗ trợ, bố trí kinh phí, nguồn 

lực của các cấp ủy đảng, chính quyền, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư 

cho công tác dân số đảm bảo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch đề ra. 

- Tuyên truyền, đánh giá khái quát kết quả, thành tựu công tác dân số; ý 

nghĩa, vai trò và tầm quan trọng của công tác dân số trong công cuộc xây dựng và 

phát triển kinh tế - xã hội; khó khăn, thách thức và các nhiệm vụ, giải pháp trọng 

tâm của công tác dân số trong thời gian tới. 

- Tuyên truyền, phổ biến tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ 

đảng, chính quyền, huy động sự tham gia tích cực của các ban, ngành, đoàn thể và 

các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân số trong tình 

hình mới, các văn bản mới: Kết luận số 149-KL/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính 

trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, Kế hoạch số 16- KH/TU ngày 

20/9/2025 của Thành ủy Hải Phòng về việc thực hiện Kết luận số 149-KL/TW, 

ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 09/10/2025 

của Uỷ ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 

số 21-NQ/TW về công tác dân số trong tình hình mới theo chỉ đạo của Bộ Chính 

trị, Thủ tướng Chính phủ và Thành uỷ Hải Phòng, Đảng ủy xã An Hưng; 

Khẳng định quan điểm chỉ đạo đúng đắn của Đảng tại Nghị quyết số 21-

NQ/TW “Dân số là yếu tố quan trọng hàng đầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ 

Tổ quốc. Công tác dân số là nhiệm vụ chiến lược, vừa cấp thiết vừa lâu dài; là sự 

nghiệp của toàn Đảng, toàn dân”. 

- Tuyên truyền, vận động mọi thanh niên trước khi kết hôn nên tham gia tư 

vấn và khám sức khỏe, trước hết là các đối tượng có nguy cơ cao. Việc tham gia tư 

vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn không chỉ đơn thuần là thể hiện sự quan 

tâm đến sức khỏe của bản thân mà còn là thực hiện trách nhiệm đối với tương lai 

hạnh phúc gia đình của chính mình và toàn xã hội. 
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- Truyền thông cung cấp các kiến thức về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình 

dục, các biện pháp tránh thai an toàn, hiện đại phù hợp với lứa tuổi để nam/nữ trong 

độ tuổi sinh đẻ hiểu biết về tác hại, hậu quả mang thai ngoài ý muốn, phá thai không 

an toàn và biết cách phòng tránh thai hiệu quả; phòng tránh các bệnh lây truyền qua 

đường tình dục; đẩy mạnh tuyên truyền để đảm bảo vị thành niên, thanh niên trong 

nhà trường, công nhân các khu công nghiệp, khu chế xuất tiếp cận tốt hơn các dịch 

vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình góp phần giảm thiểu tình 

trạng mang thai ngoài ý muốn, giảm phá thai, dự phòng vô sinh và nâng cao chất 

lượng dân số. 

- Truyền thông về già hóa dân số và đẩy mạnh chăm sóc sức khỏe người cao 

tuổi: Tuyên truyền Luật Người cao tuổi và các văn bản liên quan đến công tác chăm 

sóc, phát huy vai trò của người cao tuổi. Thực trạng, hệ luỵ và các nhiệm vụ, giải 

pháp thích ứng già hoá dân số. Tuyên truyền nghĩa vụ, trách nhiệm phụng dưỡng, 

đáp ứng đầy đủ nhu cầu chăm sóc sức khỏe của người cao tuổi tại gia đình, cộng 

đồng và trong cơ sở chăm sóc sức khỏe tập trung; thực hiện hướng dẫn, bồi dưỡng 

kiến thức, kỹ năng chăm sóc, tự chăm sóc bản thân, duy trì khám sức khỏe định kỳ 

cho người cao tuổi; xây dựng môi trường sống thân thiện, khuyến khích sự tham 

gia tích cực của người cao tuổi vào các hoạt động xã hội, văn hóa, thể thao nhằm 

duy trì sức khỏe thể chất và tinh thần. Đáp ứng đầy đủ nhu cầu khám, chữa bệnh 

của người cao tuổi với chất lượng ngày càng cao, với chi phí và hình thức phù hợp. 

- Truyền thông về mục đích, ý nghĩa, lợi ích và tầm quan trọng của việc thực 

hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh. Qua đó 

giúp phát hiện và điều trị sớm một số bệnh tật có thể ảnh hưởng đến vấn đề tình 

dục, mang thai, sinh đẻ về sau. Phòng tránh một số dị tật bẩm sinh cho con cái 

trong trường hợp người bố hoặc người mẹ mắc các bệnh nguy hiểm có thể di 

truyền như tan máu bẩm sinh, rối loạn đông máu…qua đó nâng cao nhận thức và 

vận động người dân tự nguyện tham gia. 

- Truyền thông các giải pháp tiếp tục duy trì vững chắc mức sinh thay thế 

nhằm phát huy lợi thế giai đoạn cơ cấu dân số vàng, qua đó tăng cơ hội việc làm, 

nhất là những việc làm tạo giá trị tăng, đa dạng hóa ngành nghề; nâng cao chất 

lượng đào tạo nghề theo nhu cầu của thị trường lao động. 

- Truyền thông thực trạng, nguyên nhân, hậu quả tình trạng mất cân bằng giới 

tính khi sinh, các nhiệm vụ, giải pháp kiểm soát tình trạng mất cân bằng giới tính 

khi sinh. Vận động người dân thay đổi tư duy và hành vi, từng bước xóa bỏ quan 

niệm trọng nam hơn nữ, xây dựng nhận thức đúng đắn về giá trị bình đẳng giữa con 

trai và con gái. Đồng thời, tạo dư luận xã hội tích cực, khuyến khích cộng đồng loại 

bỏ định kiến giới, chấm dứt bạo lực trên cơ sở giới và thúc đẩy sự tham gia chủ 

động của nam giới, đặc biệt là thanh niên trong các hoạt động vì bình đẳng giới. 

- Truyền thông nâng cao nhận thức gia đình, xã hội đặc biệt là của thế hệ trẻ 

về dân số, sức khỏe sinh sản đúng đắn, có hệ thống góp phần nâng cao chất lượng 
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dân số. 

3. Thông điệp tuyên truyền (có phụ lục kèm theo). 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG 

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành 

động Quốc gia về Dân số phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

- Tổ chức mít tinh hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về dân số, tổ chức 

kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam 26/12; gặp mặt, biểu dương các cộng tác viên dân 

số tiêu biểu, các tập thể và cá nhân làm tốt công tác dân số năm 2025. 

- Tổ chức hội nghị truyền thông, nói chuyện chuyên đề, tư vấn nhóm nhỏ, tư 

vấn tại hộ gia đình về dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình: Lợi ích của 

thực hiện kế hoạch hóa gia đình; tuyên truyền các hoạt động chương trình, đề án; 

lợi ích của thực hiện tầm soát, chẩn đoán và điều trị sớm bệnh tật trước sinh và sơ 

sinh, khám sức khỏe trước khi kết hôn, khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi... 

góp phần nâng cao chất lượng dân số. 

- Kẻ vẽ các panô, áp phích, cắt, treo khẩu hiệu, băng zôn, cung cấp các tài 

liệu tuyên truyền đến người dân, biên tập và phát thanh trên hệ thống loa truyền 

thanh xã các tin bài tuyên truyền kết quả thực hiện công tác dân số năm 2025, các 

chủ đề, thông điệp, hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số. 

- Thực hiện tư vấn và đáp ứng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế 

hoạch hóa gia đình thường xuyên nhằm tăng số người mới sử dụng biện pháp tránh 

thai hiện đại; thực hiện tư vấn và tầm soát, chẩn đoán sớm bệnh tật trước sinh, tư 

vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi… tại Trạm 

Y tế. 

- Duy trì và đẩy mạnh các hoạt động của Câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe người 

cao tuổi và các câu lạc bộ khác liên quan đến người cao tuổi: các hoạt động rèn 

luyện sức khỏe, thể chất, hoạt động văn hóa, văn nghệ, hoạt động khám kiểm tra 

sức khỏe định kỳ, tư vấn truyền thông về kiến thức chăm sóc sức khỏe người cao 

tuổi. 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức các hoạt động truyền thông Tháng hành động Quốc gia về 

Dân số được bố trí từ nguồn Chương trình Y tế- Dân số, Dân số-KHHGĐ và các 

nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động các 

hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt 

Nam 26/12 năm 2025. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ngành, đoàn thể, các đơn 

vị truyền thông phát thanh cơ sở tổ chức các hoạt động hiệu quả. 

2. Phòng Kinh tế: Tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí tổ chức các 
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hoạt động truyền thông Tháng hành động Quốc gia về Dân số trên địa bàn xã theo 

quy định. 

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công; Cổng thông tin điện tử xã: Thực 

hiện tuyên truyền các thông điệp, hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia 

về Dân số; Phát tin, bài trên hệ thống phát thanh, truyền thanh vào thời gian phù 

hợp để nhân dân tiếp cận các thông tin, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác 

dân số. 

4. Trạm Y tế trên địa bàn xã 

- Tham mưu tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về 

Dân số năm 2025 trên địa bàn xã phù hợp với tình hình thực tế địa phương, đánh 

giá kết quả thực hiện và báo cáo về UBND xã, Sở Y tế theo quy định. 

- Thực hiện tư vấn và đáp ứng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế 

hoạch hóa gia đình thường xuyên nhằm tăng số người mới sử dụng biện pháp tránh 

thai hiện đại; thực hiện tư vấn và tầm soát, chẩn đoán sớm bệnh tật trước sinh, tư 

vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi… 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động 

Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12 năm 2025; đề nghị các cơ 

quan, ban, ngành, đơn vị, tổ chức chính trị xã hội, các Thôn trên địa bàn xã triển 

khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế; (Báo cáo) 

- TT ĐU, HĐND xã; (Báo cáo) 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Văn phòng HĐND và UBND xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Thị Hải Ninh 
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THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG 

1. Dân số là yếu tố quan trọng hàng đầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ 

Tổ quốc. 

2. Công tác dân số là sự nghiệp của toàn Đảng, toàn dân. 

3. Dân số khỏe, đất nước phồn vinh, gia đình hạnh phúc. 

4. Sinh đủ hai con - Gia đình hạnh phúc, xã hội phát triển. 

5. Hãy tham gia tư vấn, khám sức khoẻ trước khi kết hôn vì hạnh phúc gia 

đình, vì sự phồn vinh của đất nước. 

6. Không tảo hôn, không kết hôn cận huyết thống để nâng cao chất lượng 

dân số. 

7. Không mang thai và sinh con ở tuổi chưa thành niên vì sức khỏe, hạnh 

phúc và tương lai của chính bạn. 

8. Giáo dục về dân số, sức khỏe sinh sản đúng đắn, có hệ thống ở thế hệ 

trẻ góp phần nâng cao chất lượng dân số. 

9. Nâng cao chất lượng dân số để phát triển đất nước nhanh và bền vững. 

10. Gia đình và xã hội hãy quan tâm chăm sóc, phụng dưỡng để người cao 

tuổi có cuộc sống vui tươi, hạnh phúc. 

11. Thực hiện việc tầm soát, chẩn đoán và điều trị bệnh tật trước sinh, sơ 

sinh vì tương lai nòi giống Việt. 

12. Không phân biệt giới, không lựa chọn giới tính thai nhi. 

13. Gia đình và xã hội cùng chung tay để mọi trẻ em gái có cơ hội phát 

triển và đạt được ước mơ. 

14. Hãy chọn cho mình một biện pháp tránh thai phù hợp để tránh mang 

thai ngoài ý muốn. 

15. Hãy chăm sóc sức khỏe sinh sản vì chất lượng cuộc sống và hạnh phúc 

gia đình. 
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